Elegia, qua Poeta conqueritur se Unghvarinum
 missum in exilium ob artem placendi scriptam

- En iterum silvae nostras audite querelas!
 En iterum gemitus reddite saxa meos!
 Sum miser! En breviter nostrae compendia sortis,
 Ah liceat fati non meminisse mei!
- 5 Naso veni (pariter quoniam mulctamur uterque
 Exilio facti tu Geta, Russus ego)
 Naso veni, pariterque vices doleamus iniquas,
 Teque meus levior sit patiente dolor.
 Sed tamen ingenio tu te peccasse fateris,
- 10 Non minus: at nullo crimine plector ego.

354. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Ovid.” vö. Ovid. *Ars amatoria* II, 510. | 355. Ovid. *Remedia amoris* 683. | 358. Ovid. *Fasti* IV, 312. | 364. Ovid. *Tristia* lib. I, VII, 40.

A vers ebben a formában csak a *Bartakovics-gyűjtemény*ben szerepel (ff. 169r–170v). A költemény eleje (1–94. sor) az V., *Commemoratio exilii sui* című elégia szövegváltozatának tekinthető.

Non equidem inficior: artem conscripsimus ambo,
Sed tua damnosa est, crimine nostra vacat.
Et tamen (o iusto desunt sua verba dolori)
Et tamen ad poenas mittimur ambo pares.
15 Russia me tellus et inhospita lustra ferarum
Cumque suo borea Sarmatis ora videt.
Quo si quis cupidus patiendi venerit artis,
Propositi falsus non erit ille sui.
Flecte ratem, extremos si quis rate tendis ad Indos,
20 Sanguinis ut possis prodigus esse tui.
Quid petis abductos spatiis ingentibus orbis,
Materiam, qua sis hic quoque Martyr, habes.
Me miserum! Nullas quod habent mea carmina vires
Nota fores Regio versibus ista meis.
25 Sed tamen experiar, quantum licet, ite Camoenae,
Nil mihi quod possit se dare, peius habet.
Monte minor collis campis tamen altior aequis
Surgit, ubi Unge tuas insula rumpit aquas.
Urbs medio posita est, urbi cognomen ab Ungo:
30 Hostibus o sedes sit, precor, ista meis.
Urbis non habet, quamvis male convenit illi,
Attamen unde Urbis nescio nomen habet.
Non locus artifices humanis usibus aptos,
Queis alibi minimus vicus abundat, habet.
35 Quam facile est vento fractas reparare fenestras,
Frangat, et hic nemo, qui repararet, erit.
Magna queror: steriles ferro qui verteret agros
Quaeritis? Agricolas vix habet iste locus.
Fert eadem pecori tellus alimenta, virisque;
40 Semen humi spargunt, Kukuriczamque vocant.
Inde venit panis, nec non genus omne ciborum,
Hasque domi fruges angulus omnis habet.
Hanc ubi gustarit, non advena ferre valebit
Ore, sed ad passus exspuet inde duos.

- 45 Ipse ego, nescio, qua nuper levitate volebam
Summere sed vomitu reicienda fuit.
Qui bove nos ista vesci regione putabit,
Fallitur: hic solito pro bove vacca cadit.
Vacca cadit, tristi macie deformis, ut illam
50 Aura levis subito sternere possit humi.
Hanc ego dum coram lances bullire viderem,
Saepe fuit stomacho nausea facta meo.
Neve peregrinos incassum quaerite potus,
Nempe peregrinus vel bona potus aqua est.
55 Quam precor ille bibat, gravior cum decidit imber,
Qui mihi vivat, ubi nunc quoque vivit, ait.
Pinguibus adsueti procul hinc discedite tortis,
Nil hic tale tulit, nec feret ulla dies.
Raphanus, aut ficus, mensis illata secundis
60 Delicias isthic inter habenda forent.
Siquis erit citrini redolens a cortice pomi,
Ille cibus vere prodigiosus erit.
Haec ego, quae quondam ut famae mendacia risi,
Experior damnis omnia vera meis.
65 Quid memorem cultus? Ursum videatis amici,
Dum spatians vicos, aut fora Russus obit.
Fortunae exsilio melioris credo parentant:
Hinc pullae vestes, hinc color ille niger.
Nec niger, at fuscus: vestis ne quaerite nomen.
70 Deficiunt hoc me verba latina loco.
Nomina cum desint, per me quis nominet illam,
Ut volet, haec recte gens ait esse gubam.
Fota pilis horret, nodos in margine frustra
Quaesieris: gemium pertinet illa tenus.
75 Aspicias hinc, atque hinc manicam pendere tumentem,
Pane fere, larido rarius illa tumet.
Hac aliquem videas vestitum incedere, dices:
Adde tuo capiti cornua, faunus eris.

Sexus uterque gerit nullo discrimine: in illa
 80 Omne decus mundi Russus inesse putat.
 Si quis erit, factis ovium de crine lacernis
 Qui possit caligas addere, dives erit.
 Saepe feram sonuisse ratus prosterneret ictu
 Advena, in verso proderet esse virum.
 85 Fallor? An et miserae vis nosse palatia gentis?
 Aspice de stipula, straminibusque casas.
 Has quoque deformes sumo, quia nullus in illis
 Conveniente locum parte caminus habet.
 Hic pecus, hic homines tectis strabulantur in ipso,
 90 Cum sue, cum vacca femina, virque iacent.
 Quam bene quod similes cultus, similesque penates,
 Quin etiam nomen Russus, et Ursus habent.
 Quid mihi nunc animi superesse putabitis inter?
 Semiferasque homines, semihonesque feras?
 95 Saepius ad vestras tendens mea brachia partes
 Quam procul exclamo, Daedale penna tua est!
 Vane quid o frustra votis puerilibus optas?
 Mortuus hac etiam forte iacebis humo.
 Di melius: non hic condi post fata cadaver,
 100 Carpaticis spargi sed magis opto iugis.
 Vitae ferae similis, nullasque exulta per artes,
 Saepe facit stomacho tristia bella meo.
 Excole kukuriczam, Russas bene noveris artes,
 Si poteris fieri fur quoque, magnus eris.
 105 Scribere qui didicit, plus quam manifestus Apollo est,
 Alba cui chlamys est, imperat ille suis.
 Utque nec agrestes mores, nec caetera narrem
 Vera quidem, vera sed caritura fide.
 Vivere quam miserum est inter pietate carentes,
 110 Et quos nulla Dei cura, metusque tenet.

95. Ovid. *Tristia* lib. III, III, 49. | 97. Ovid. *Tristia* lib. III, VIII, 11. | 101. Petrus Petit, *Thia sinensis. Carmen* = Josephus Olivetus, *Poemata didascalica*, I (Parisius, 1813), 83. | 109. Ovid. *Tristia* lib. IV, I, 67.

Pars Calvine tibi, pars et addicta Lutherō,
 Turba minor longe est, quae sacra vera colit.
 Forsitan et quaeras aliquid de moenibus urbis?
 En mea versiculis sensa duobus habe:
 115 Dira loco facies, peiorique patentior omni
 Terra sub arctoo non vacat ulla polo.
 Scire cupis veteres celebrent quae moenia fasti,
 Nunc ubi sunt? Longo procubuere die.
 Nec tamen hic video quidquam, cur vivere velles,
 120 Nunc quoque si, quondam quanta fuere, forent.
 Quin etiam nuper fatis exortus iniquis
 Mulciber in cineres plurima tecta dedit.
 Nunc quoque flammaram vestigia multa supersunt,
 Undique semiustae stantque, iacentque trabes.
 125 Ut vidi obstupui, riguitque in corpore sanguis,
 Et subito venae non micuere gelu.
 Fecerit haec ignis. Nil mitior ignibus unda est:
 An noceat dubites, ille, non illa magis.
 Hic ubi nunc domus est, lintres errare videbis,
 130 Auctior hybernis cum fluit Ungus aquis.
 Tunc etiam totos abradit fluctibus agros,
 Quaque vident oculi, nil nisi damna vident.
 E foribus tumida Russus piscatur in unda,
 Redditur et damnis dives ab ipse suis.
 135 Nos vigiles noctis traducere cogimur horas,
 Excutitur raucae murmure somnus aquae
 Nec tamen Unge Pater facio convitia vobis,
 Hoc totum in versas de nive quadrat aquas.
 Certe ego te memini, cum me venisse videres,
 140 Protinus exiliis ingemuisse meis.
 Nec lacrimas tenuisse tuas, nec margine certo,
 Quoque prius fluctus devoluisse tuos.

112. Michael Tertina, *Encomium... Andreae Zachár* (Pest 1796), *Elegia*, 134. | 121–124. megegyezik az V. elégia 25–28. sorával. | 127–136. megegyezik az V. elégia 29–36. sorával. | 140. Ovid. *Ex Ponto lib.* II, III, 66; *Ex Ponto lib.* II, V, 8.

- Quid quaeris incultis nullas in vitibus uvas?
 Addiderant nostris hoc quoque fata malis.
 145 Quid campos circum steriles cultore carentes,
 Et loca felici non habitanda viro.
 Hic mihi quisquamne est ausus promittere caelum,
 Talia pro caelo munera nempe tuli.
 Horrida finitimos disiungunt arva Polonos,
 150 Sylvaque montanis vix adeunda feris.
 Haec nisi quas raperent pecudes, haec terra negaret,
 Disiicerent sparsos lata per arva greges.
 Pro grege, qui non est homines (quis crederet) ipsos
 Saepe ferox avido dissipat ore lupus.
 155 Hic tamen a vulgo paradisis creditur esse:
 Qui putat hoc, oculis detrahit ille suis.
 Inclyte si quondam talis Paradise fuisti,
 Utilliter primus foedera rupit homo.
 Hic igitur lacrimans ego sum, licet esse recusem,
 160 Et dum longus adhuc transeat annus, ero.
 Hoc mihi non tonitrus laevi, non extra bidentum,
 Non homo, non volucris vaticinata fuit.
 Ah mihi cur pariter non est lex icta misello!
 A me iam dudum, credite, rupta foret.
 165 Ad miseras Ungi, si quis mihi diceret oras
 Ibis, et hic homini non toleranda feres.
 I quoque dixissem, pisces venare per alpes,
 Et tibi sub mediis cerva petatur aquis.
 Quod minime volui, voluit miserabile fatum,
 170 Hei mihi plus illud, quam mea vota potest!
 Nec mihi culta diu mysteria tecta sophiae,
 Nec mihi Pieridum turba tulistis opem.
 Cunctane per rapidos ceciderunt irrita ventos?
 Muneris hoc nobis Philosophia dedit.

143. Ovid. *Amores* lib. I, X, 55. | 147. Ovid. *Fasti* III, 505. | 152. Ovid. *Fasti* II, 210. | 162. sor megegyezik a IX. elégia 6. sorával. | 169. Ovid. *Tristia* lib. IV, IV, 7. | 170. Ovid. *Ex Ponto* lib. IV, VI, 4. | 172. Ovid. *Tristia* lib. III, II, 4. | 174. Ovid. *Heroides* VIII, 104.

- 175 Sive locum specto, locus est miserabilis, et quo
 Vix aliquid toto tristius orbe datur.
 Sive homines, homines vix sunt, ignoscite fasso,
 Nil hominis formam, verbaque praeter habent.
 Assiduo boreas iactatis insonat alis,
 180 Fluminaque immodico frigore vincta tenet.
 Nec tamen, immodicum frigus est, quod fulmina sistit:
 Culpa loci est, quamvis haec quoque culpa loci est.
 Nam licet illius nec sit distantia solis
 Causa, nec arctoo sidera iuncta polo.
 185 Qua sol parte solet noctes aequare diebus,
 Inde quater denos distat, et octo gradus.
 Sunt iuga Sarmatiae lentum spirantia nitrum,
 Iudicio frigus nascitur inde meo.
 Vulgus ait: facit hoc Hispanis orta licaeis
 190 Qualeitas: a me sit procul iste furor.
 Scilicet id satis est: rerum si quaeritur ortus,
 Dicere: qualeitas illud, et illud agit.
 Quo feror oblitus sortis? Cane Musa receptum
 Officium, in lacrimas incubuisse tuum est.
 195 Ergo ego Sarmaticas exul proiectus in oras,
 Quinque bis haec vitam mensibus inter agam.
 Ut sumus hic, toto cornu bis luna recrevit,
 Hoc anni spatium iam tamen esse reor.
 Hei mihi, quam tando procedunt tempora passu,
 200 Luciferique solis stare videntur equi!
 Si quis erit, quondam syrta qui fugit ab ista,
 Gaudeat, et vento naviget ille suo:
 Et quo nil ipsis melius genitoribus optem
 Ut loca ne posthac incolat ista precor.

175. Ovid. *Tristia* lib. V, VII, 43. | 177. Ovid. *Tristia* lib. V, VII, 45. | 179. Ovid. *Tristia* lib. III, X, 44. | 182. Ovid. *Heroides* III, 8. | 190. Ovid. *Fasti* IV, 116. | 191. Ovid. *Metam.* V, 22. | 193. Ovid. *Tristia* lib. IV, IX, 31. | 202. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Ovid.” vö. Ovid. *Remedia amoris* 14. | 203–204. sor megegyezik az V. elégia 91–92. sorával.

- 205 O quater et quoties non est numerare beatum!
 Qui miser hoc fugiens desiis esse loco.
 Iure nec inficior, sedes hic esse nocentum
 Creditur, et se quod creditur esse probat.
 Hic locus est poenae, sed quid peccavimus ipsi?
- 210 Huc male qui ferit, coniciendus erat.
 Cum tribus, et denis, naturae arcana secutus,
 Functus eram studiis nec sine laude meis
 Solus ego de tot quod sim proiectus in istud
 Exilium, liceat dicere vera, pudet.
- 215 Sed neque caelestes crimen mihi fecit iniquos,
 Vita, velim, quaeras, crimine nostra vacat.
 Quid tamen hoc prodest, partes si missas in istas
 Ingenii poenas doque, daboque mei.
 Quid gravius post dira etiam malefacta tulissem?
- 220 Haec studium nobis, haec bona vita dedit
 Ah quoties dixi: procul hinc discedite curae,
 Mens erit humanis altior ista malis.
 Non merui poenam, nec me mens egit in istam
 Error humum: magni sic volueri Dei.
- 225 Non ego sum primus, qui sim mala talia passus,
 Obruit haec magnos ante procella viros.
 Si mihi quando nihil, quod perpetiamur, habebo
 Me sine semper ero, me sine semper ero.
 Nec tamen acris hyems toto perdurat in anno,
- 230 Et mihi, spero equidem, tempora veris erunt.
 Cum bene proposui non indulgere querelis,
 Et mala compresso tanta dolore pati.
 Succubui morbis, iterum depressus ab iisdem
 Et gravis attonito sedit in osse dolor.
- 235 Ut tetigi primum terrae confinia, curram
 Confractis memini dissiluisse rotis:

205. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Ovid.” vö. Ovid. *Tristia* lib. III, XII, 25. | **214.** Ovid. *Ex Ponto* lib. IV, II, 4. | **216.** Ovid. *Heroides* IV, 18. | **217.** Ovid. *Metam.* II, 589. | **222.** sor megjegyzik a XXII. elégia 78. sorával. | **226.** sor megjegyzik a XI. elégia 48. sorával. | **230.** Ovid. *Fasti* IV, 902.

Protinus exiliens, et territus omine, dixi:
 Tacta mihi fausto terra sit ista pede.
 Scilicet esse aliquod sentinus in omine pondus,
 240 Casus erat morbi nuncius ille mei.
 Iam veteres fugiunt membris viresque colorque,
 Ut mihi nunc Mater diceret ipsa: quis es?
 Nam neque telluri, nec caelo assuevimus isti,
 Vixque ferunt aliquos ora coacta cibos.
 245 Si gravis, ut nunc est, vitae tenor iste manebit,
 Spiritus ante suos deseret ossa dies.
 Parcite confesso: studiis quoque frena remisi
 Mitibus, ad Musas non facit iste locus.
 Haec quoque legitis, nulla componimus arte,
 250 Nec mea sunt, casus verba sed ista mei.
 Laus alit ingenium, succendit gloria pectus,
 Et stimulos lector subdere saepe solet.
 Hic mea cui recitem, nisi crudis scripta Ruthenis?
 Haec superant Musae sola theatra meae.
 255 Quin etiam toties haec in loca Musa vocantem
 Respuit: hic pretium non habet illa suum.
 Quodque canam versus, qui me videre canentem,
 Sarmaticos montes obstupuisse reor.
 Hic quoque sunt tales, qualis fortuna Poetae,
 260 Carmina materiae conveniente suae.
 Si ruditas operis vobis culpanda videtur,
 Compositum quo sit, respicitote, loco.
 Non ita sum felix, qui vel convitia curem,
 Vel titulum Vates inter habere velim.
 265 Cur ego tam rigida poliam mea carmina lima?
 Scilicet in vereor, Russus ut illa probet?

238. Ovid. *Fasti* I, 514. | 244. Ovid. *Heroides* XI, 28. | 247. Ovid. *Ex Ponto* lib. IV, II, 23. |
 248. Ovid. *Heroides* XVI, 192. | 249. Ivid. *Ex Ponto* lib. I, V, 9; *Tristia* lib. V, I, 27. | 250.
 Ovid. *Tristia* lib. V, I, 38. | 253. Ovid. *Ex Ponto* lib. IV, II, 37. | 254. sor megegyezik a II.
 elégia 50. sorával. | 256. Ovid. *Heroides* X, 36. | 259. Ovid. *Tristia* lib. V, I, 3. | 260. Ovid.
Tristia lib. V, I, 6. | 262. Ovid. *Tristia* lib. III, XIV, 28. | 263–264. sor megegyezik a II.
 elégia 53–54. sorával. | 265. Ovid. *Ex Ponto* lib. I, V, 61.

Hoc alii faciant, quorum bene vela feruntur,
 Exilii memorem me decet esse mei.
 Non ego scribendo famae ludubria Lector,
 270 Tentavi curis sed dare verba meis.
 Scandere si quaeras isthic qui carmina nosset?
 Non equidem nullus, sed poene nullus erit.
 Sed tamen et aliquid studiis formare iuventam,
 Delicias nunquam non habet iste labor.
 275 Has ego delicias illi contingere vellem,
 Qui ne forsán ab hac liberer urbe, timet.
 Et numero parva est, et sanguine rustica ferme,
 Et vix quod comedant unus, et alter habent.
 Quae tamen a nobis fingi, quicque putatis,
 280 Ipse velim, nostras experiare vices.
 Nunc erat, ut studio posito graviore Poetis
 Otia, quae superant, Grammaticisque darem.
 Quaeque meae faciunt semper solatia menti,
 Excolerem vestras Itale, Galle notas.
 285 Hoc mihi promisi, quia me meruisse putavi,
 Hei mihi, quo fragilis spem tulit aura meam!
 Spes tamen eventis animum melioribus implet,
 Atque meis partem detrahit illa malis.
 Quiduid erit, melius quam nunc erit: ultima sunt haec
 290 Hinc nihil ulterius quo cadat, ullus habet.
 Crisius, aut Gyöngyös bene commutabitur Ungo,
 Si quid et his Regnum vilius istud habet.
 Vos igitur saltem, qui me novistis amici,
 Dicite: sint votis astra benigna tuis.
 295 Dicite: sic nunquam terras veniatis ad istas,
 Sic habeat ventos vestra carina suos.
 Et facitis certe, et vobis meliora vovetis:
 Si dubitem, qua sum, sim quoque in Urbe diu.

267. sor megegyezik II. elégia 51. sorával. | 268. Ovid. *Tristia* lib. I, I, 10. | 270. Ovid. *Tristia* lib. V, VII, 40. 278. Ovid. *Amores* lib. I, VIII, 54. | 285. Ovid. *Heroides* II, 61. | 286. Ovid. *Amores* lib. I, VI, 52. | 295–297. sor megegyezik a IV. elégia 65–67. sorával.

[Elegia XXV.]

In natali R. P. Pauli Hicsoldt

- Annua conversi redierunt tempora Pauli:
Aonidae plausus, et bona verba date.
Alme Pater faveas, et par virtutibus illi,
Cuius ab illustri Nomine Nomen habes.
5 Quidquid erat Paulus, pariter cum laude fuisti,
Tu gaudes titulis illius, ille tuis.
Quae loca, quas nuper meritis impleveris urbes,
Ut taceam, Tellus Hungara testis eris.
Sive sacris Cathedralis proficerere profanis:
10 Floruit ingenio munus utrumque tuo.
Tu bene si valeas, Pallas quoque nostra valebit,
Et pariter tecum sospite sospes erit.
Vive igitur, multosque tibi feliciter annos,
Purpureo solem qui vehit axe, ferat.
15 Quoque soles, animo teneras complectere Musas:
Hoc tibi, quos coram cernis adesse, vovent.